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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena především na využití dielektrické spektroskopie.

Jedná se o velmi důležité téma, protože dielektrický podsystém elektrického zařízení je ze

všech jeho dílčích podsystémů nejvíce poruchový. Výzkum a vývoj dielektrických materiálů

musí proto neustále pokračovat. Cílem práce je vysvětlit polarizační mechanismy a na základě

teoretických předpokladů a naměřených dat provést diagnostiku vzorků, které byly vystaveny

procesu zrychleného tepelného stárnutí při různých teplotách a časech expozice.
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Summary

This thesis is focused especially on the utilization of dielectric spectroscopy. The

theme concerned is very important, as the dielectric subsystem of electrical devices is the

most defective one of all their part systems. The research and development of dielectric

materials must therefore be continued permanently. The aim of this work is to explain

polarization mechanisms and to carry out the diagnostic of samples, which were processed by

accelerated ageing at different temperatures and exposition times, based on the theoretic

assumptions and measured data.
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Úvod

Jestliže má elektrické zařízení splňovat požadavky na vysokou spolehlivost a

životnost, je potřeba, aby bylo při výrobě opatřeno co nejvhodnějšími dielektrickými

materiály s ohledem na konkrétní využití daného zařízení. Systém elektrického zařízení má

čtyři základní podsystémy. Jedná se o podsystém konstrukční, magnetický, elektrický a

dielektrický. Všechny čtyři podsystémy jsou nezbytné pro správnou funkci elektrického

zařízení. Tyto podsystémy jsou v podstatě čtyři sériové prvky a při poruše kteréhokoliv

z nich, elektrické zařízení vykonává svojí funkci špatně nebo vůbec. Nejslabším článkem

sériového řetězce je dielektrický podsystém, proto je třeba vyvíjet diagnostické metody pro

sledování stavu dielektrických materiálů.

Práce je rozdělena na tři části. První část se zabývá teoretickým rozborem

polarizačních mechanismů dielektrika. Je zde vymezen makroskopický a mikroskopický

přístup, dále jsou zde vysvětleny mechanismy polarizací a jejich druhy, popis chování

dielektrika hlavně ve střídavém poli, vodivost dielektrika a dielektrické ztráty. Pomocí

teoretické části se určily teoretické předpoklady k vyhodnocení grafů v experimentální části.

Druhá část se zabývá popisem dielektrické spektroskopie v elektrotechnologické

diagnostice. Nejprve je zde vymezen pojem elektrotechnologická diagnostika a s návazností

na ni je zde vysvětlen princip dielektrické spektroskopie. Na konci této části je uvedeno

možné využití dielektrických vlastností mimo oblast elektrotechniky.

Třetí část se zabývá praktickým měřením dielektrických materiálů a jejich

vyhodnocením. V práci je nazvána jako experimentální část. Je zde popsán postup měření,

popis měřících přístrojů a příslušenství, popis měřících metod a nakonec je zde uveden rozbor

grafů z naměřených hodnot a jejich vyhodnocení.
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1 Teoretický rozbor polarizačních mechanismů dielektrika

1.1 Základní složení látek

Každá látka je systém, který se skládá z molekul. Systém je obecně dán množinou

systémových prvků a vazbami mezi těmito prvky. Molekuly se skládají obecně z atomů a

atomy se skládají z atomového jádra a atomového obalu. Atomové jádro se skládá z protonů a

neutronů. Tyto částice se dohromady nazývají nukleony. Atomový obal se skládá z elektronů.

Neutrální atom má stejný počet protonů a elektronů. [3]

1.1.1 Elektrotechnická látka a materiál

Je zapotřebí rozdělovat látku a materiál. Látka je systém atomů, který existuje ve

formě čistých prvků nebo sloučenin. Materiál je látka, která je však vyráběna za konkrétním

účelem. Materiál má tedy určité požadované vlastnosti a používá se v technické praxi.

Konkrétně elektrotechnický materiál má určitý vztah k elektrickému i magnetickému poli a je

základním prvkem pro každé elektrotechnické zařízení. [3]

1.1.2 Obecné rozdělení materiálů pro elektrotechnické aplikace

Rozdělení materiálů pro elektrotechnické aplikace je možné udělat třemi způsoby.

První způsob je rozdělení podle struktury, druhý způsob je rozdělení podle skupenství a třetí

způsob je rozdělení podle vlastností nosičů elektrických nábojů. Skupenství udává, jestli se

jedná o látku pevnou, kapalnou nebo plynnou. Struktura podává informace o vnitřních

vazbách v látce. Vlastnosti nosičů elektrických nábojů pak určují rozdíly mezi volnými a

vázanými nosiči elektrického náboje. [1, 2, 3]

1.1.3 Vlastnosti nosičů elektrických nábojů

Nosiče elektrického náboje jsou částice, které nesou elementární náboj . Nosiče

elektrického náboje se tedy dělí na volné a vázané. [2]

1.1.3.1 Volné nosiče

Volné nosiče elektrického náboje se mohou volně pohybovat materiálem. Materiály

s vysokou koncentrací těchto nosičů se vyznačují i vysokou elektrickou vodivostí a nazývají

se vodiče. Materiály s malou koncentrací volných nosičů se nazývají dielektrika. Tato práce
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se zabývá dielektriky. Volné nosiče jsou obecně volné ionty nebo volné elektrony a pohybují-

li se působením vnějšího elektrického pole v určitém směru, vzniká elektrický proud. Volné

ionty vznikají disociací (rozkladem) molekul nečistot v materiálu nebo i disociací vlastních

molekul materiálu a mohou se volně pohybovat. Na vzniku elektrického proudu se mohou

podílet kladné i záporné ionty. Volné elektrony vznikají tak, že se u některých látek uvolní

nejvzdálenější elektrony a ty se pak mohou pohybovat v meziatomovém prostoru

nepravidelným pohybem. Působí-li na tyto volné elektrony vnější elektrické pole, vznikne tok

těchto volných elektronů ve směru působícího pole, který se nazývá elektrický proud. Nejvíce

volných elektronů mají kovy. [1, 2]

1.1.3.2 Vázané nosiče

Vázané nosiče mají, na rozdíl od volných nosičů, ve struktuře látky svoje pevné místo.

Jedná se o molekuly, které jsou tvořeny obecně atomy, jejichž vazby určí, jak se molekula

bude v elektrickém poli chovat. Vázané nosiče se dělí na silně vázané a slabě vázané. Při

působení vnějšího elektrického pole dochází u slabě vázaných nosičů k jejich pootočení do

směru pole a toto pootočení je poměrně veliké. U silně vázaných nosičů dochází pouze

k malému pootočení do směru pole. [2]

1.1.4 Systém elektrického zařízení

Systém elektrického zařízení má čtyři základní podsystémy. Jedná se o podsystém

konstrukční, magnetický, elektrický a dielektrický. Všechny čtyři podsystémy jsou nezbytné

pro správnou funkci elektrického zařízení. Tyto podsystémy jsou v podstatě čtyři sériové

prvky a při poruše kteréhokoliv z nich, elektrické zařízení vykonává svojí funkci špatně nebo

vůbec. Nejvíce poruchový z těchto podsystémů je právě dielektrický podsystém. Proto je

třeba tento podsystém neustále zdokonalovat. [2, 3]

1.2 Dielektrický podsystém elektrických zařízení

Nejprve je třeba rozlišit rozdíl mezi dielektrikem a izolantem. Izolant je materiál, který

brání průchodu proudu mezi místy s vyšším a nižším elektrickým potenciálem. Izolant je tedy

pasivní prvek. Dobrý izolant musí mít potřebné vlastnosti elektrické, mechanické, tepelné a

fyzikálně-chemické. Elektrické vlastnosti izolantu jsou vysoká elektrická pevnost, vysoký

izolační odpor, malá relativní permitivita a co nejnižší ztrátový činitel. Hlavním parametrem

izolantů je jejich izolační odpor. Tyto vyjmenované elektrické vlastnosti jsou závislé na
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provozních podmínkách (tlak, teplota, frekvence, napětí). Izolant v ideálním případě

neobsahuje žádné volné nosiče elektrického náboje (ideálně tedy obsahuje pouze silně vázané

nosiče elektrického náboje) a izolační odpor ideálního izolantu je nekonečně veliký. Reálný

izolant však kromě vázaných nosičů elektrického náboje obsahuje také i určité množství

volných nosičů elektrického náboje. Tyto volné nosiče elektrického náboje přispívají

k dielektrickým ztrátám v časově neproměnných i proměnných polích. Přítomnost těchto

nosičů v izolantu má za následek jeho částečnou vodivost a podílí se na určitých jevech, které

mohou vést až k průrazu izolantu. [2, 3, 17]

Dielektrikum je látka schopná si vytvořit v elektrickém poli vlastní vnitřní elektrické


[…]


3,4

3,5

3,6

3,7

3,8

3,9

4

96 192 288 384 480 576

ɛ´ [-]

t [h]

ɛ´ = f (t)

843

2000

20000

200000

2000000

f [Hz]

0,01

0,02

0,03

0,04

0,05

0,06

0,07

0,08

96 192 288 384 480 576

ɛ´´ [-]

t [h]

ɛ´´ = f (t)

843

2000

20000

200000

2000000

f [Hz]

183

0,003

0,008

0,013

0,018

96 192 288 384 480 576

tg δ [-]

t [h]

tg δ = f (t)

843

2000

20000

200000

2000000

f [Hz]

2,25E-11

2,35E-11

2,45E-11

2,55E-11

2,65E-11

96 192 288 384 480 576

Cp [F]

t [h]

Cp = f (t)

843

2000

20000

200000

2000000

f [Hz]

100000

1000000

10000000

100000000

1E+09

1E+10

96 192 288 384 480 576

Rp [F]

t [h]

Rp = f (t)

843

2000

20000

200000

2000000

f [Hz]

184

Příloha 29

Dielektrické materiály Teplota stárnutí Frekvence [Hz]

B =180

f = 843 Hz (červená)

f = 2000 Hz (modrá)

f = 20000 Hz (oranžová)

f = 200000 Hz (tma. červená)

f = 2000000 Hz (zelená)

1000

10000

100000

1000000

10000000

96 192 288 384 480 576

Z [Ω]

t [h]

Z = f (t)

843

2000

20000

200000

2000000

f [Hz]

3,45

3,55

3,65

3,75

3,85

3,95

48 96 120 144 168

ɛ´ [-]

t [h]

ɛ´ = f (t)

843

2000

20000

200000

2000000

f [Hz]

185

0,01

0,02

0,03

0,04

0,05

0,06

0,07

0,08

48 96 120 144 168

ɛ´´ [-]

t [h]

ɛ´´ = f (t)

843

2000

20000

200000

2000000

f [Hz]

0

0,005

0,01

0,015

0,02

48 96 120 144 168

tg δ [-]

t [h]

tg δ = f (t)

843

2000

20000

200000

2000000

f [Hz]

2,3E-11

2,35E-11

2,4E-11

2,45E-11

2,5E-11

2,55E-11

2,6E-11

48 96 120 144 168

Cp [F]

t [h]

Cp = f (t)

843

2000

20000

200000

2000000

f [Hz]

186

100000

1000000

10000000

100000000

1E+09

48 96 120 144 168

Rp [F]

t [h]

Rp = f (t)

843

2000

20000

200000

2000000

f [Hz]

1000

10000

100000

1000000

10000000

48 96 120 144 168

Z [Ω]

t [h]

Z = f (t)

843

2000

20000

200000

2000000

f [Hz]

187

Příloha 30

Dielektrické materiály Teplota stárnutí Frekvence [Hz]

B =190

f = 843 Hz (červená)

f = 2000 Hz (modrá)

f = 20000 Hz (oranžová)

f = 200000 Hz (tma. červená)

f = 2000000 Hz (zelená)

3,1

3,2

3,3

3,4

3,5

3,6

3,7

3,8

3,9

4

24 48 60 72 84

ɛ´ [-]

t [h]

ɛ´ = f (t)

843

2000

20000

200000

2000000

f [Hz]

0,01

0,02

0,03

0,04

0,05

0,06

0,07

0,08

24 48 60 72 84

ɛ´´ [-]

t [h]

ɛ´´ = f (t)

843

2000

20000

200000

2000000

f [Hz]

188

0,003

0,008

0,013

0,018

24 48 60 72 84

tg δ [-]

t [h]

tg δ = f (t)

843

2000

20000

200000

2000000

f [Hz]

2E-11

2,1E-11

2,2E-11

2,3E-11

2,4E-11

2,5E-11

2,6E-11

24 48 60 72 84

Cp [F]

t [h]

Cp = f (t)

843

2000

20000

200000

2000000

f [Hz]

100000

1000000

10000000

100000000

1E+09

24 48 60 72 84

Rp [F]

t [h]

Rp = f (t)

843

2000

20000

200000

2000000

f [Hz]

189

Příloha 31

Dielektrické materiály Teplota stárnutí Frekvence [Hz]

B =200

f = 843 Hz (červená)

f = 2000 Hz (modrá)

f = 20000 Hz (oranžová)

f = 200000 Hz (tma. červená)

f = 2000000 Hz (zelená)

1000

10000

100000

1000000

10000000

24 48 60 72 84

Z [Ω]

t [h]

Z = f (t)

843

2000

20000

200000

2000000

f [Hz]

3,45

3,5

3,55

3,6

3,65

3,7

3,75

3,8

3,85

3,9

3,95

10 15 20 25

ɛ´ [-]

t [h]

ɛ´ = f (t)

843

2000

20000

200000

2000000

f [Hz]

190

0,01

0,02

0,03

0,04

0,05

0,06

0,07

0,08

10 15 20 25

ɛ´´ [-]

t [h]

ɛ´´ = f (t)

843

2000

20000

200000

2000000

f [Hz]

0,003

0,005

0,007

0,009

0,011

0,013

0,015

0,017

0,019

10 15 20 25

tg δ [-]

t [h]

tg δ = f (t)

843

2000

20000

200000

2000000

f [Hz]

2,25E-11

2,3E-11

2,35E-11

2,4E-11

2,45E-11

2,5E-11

2,55E-11

2,6E-11

10 15 20 25

Cp [F]

t [h]

Cp = f (t)

843

2000

20000

200000

2000000

f [Hz]

191

100000

1000000

10000000

100000000

1E+09

10 15 20 25

Rp [F]

t [h]

Rp = f (t)

843

2000

20000

200000

2000000

f [Hz]

1000

10000

100000

1000000

10000000

10 15 20 25

Z [Ω]

t [h]

Z = f (t)

843

2000

20000

200000

2000000

f [Hz]