Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Dielektrická spektroskopie v elektrotechnologické diagnostice
Student: Bc. Jiří ULRYCH Std. číslo: E10N0223P
Oponent: Ing. Pavel Trnka, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 32
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce je svým objemem značně nadprůměrná. Diplomant nejdříve popsal velice široce teoretické poznatky, které jsou pro samotné téma DP vhodné. Dále popsal měřicí zařízení včetně možných elektrodových systémů. Provedl celou řadu měření parametrů izolačních materiálů v závislosti na stárnutí materiálů a na měřicí frekvenci.

V práci je poněkud nešťastně zvoleno značení jednotlivých materiálů, u kterých byly měřeny závislosti elektrických parametrů na frekvenci během jejich laboratorního zrychleného stárnutí. Materiály jsou zde označeny A - C, stejně jako například typy elektrodových systémů v 3.3.2.3. V obrovském souboru grafů je proto nesnadné se orientovat a hodnotit degradaci jednotlivých zkoušených materiálů.

U vyhodnocení experimentu jsou nestandardně místo popisek obrázků zvoleny tabulky a tak se nelze na jednotlivé výsledky odkazovat.

Při vyhodnocení výsledků postrádám přehledné grafy srovnávající jednotlivé materiály v jednom grafu, dále pak postrádám jakékoli vysvětlení naměřených závislostí ve vztahu k testovaným materiálům. Naopak je v práci uvedené velké množství grafů - vhodnější by bylo tyto grafy dodat např. formou přiložené CD ROM.

Práce obsahuje drobné překlepy a nepřesnosti, nekonzistenci v citačním stylu v práci i v použité literatuře (např. [15]) včetně chyb v anglické anotaci. Tyto chyby příliš nesnižují kvalitu práce.

Dotazy oponenta k práci:

Dotaz ke kapitole 3.4.2.5 - Vysvětlete výsledky měření R_p u materiálu C a D ze strany 89 (čísla obrázků nejsou v DP uvedeny).

V práci několikrát uvádíte (např. v závěru 2x), že dielektrický podsystem je ze všech dílčích podsystemů elektrického zařízení nejvíce poruchový. Uveďte jak jste k podobnému závěru došel - např. citace, zkušenosti apod.

Uveďte srovnání jednotlivých materiálů na vybraných dvou parametrech.

Jaký je váš názor na naměřené výsledky ve vztahu ke sledovaným materiálům (předpoklady, srovnání s podobnými experimenty, lepší vypovídací schopnost uvedených měření než sledování jiných elektrických parametrů)?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 16.5.2012

.....
podpis oponenta práce